П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 апреля 2019 года г.Касимов

Касимовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретаре Прониной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Гвоздинского А.Э.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Касимовской коллеги адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившего удостоверение № 329 и ордер № 239 от 18.04.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 по 20 апреля 2018 года, точная дата следствием не установлена, в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 10 по 20 апреля 2018 года, точная дата следствием не установлена, в дневное время, точное время следствием не установлено, посадил у себя на участке, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> одно растение конопли.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в период времени с 20 по 30 сентября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, где произрастал посаженный им куст наркосодержащего растения конопли, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушении ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, действуя с прямым преступным умыслом, руками оборвал верхушечные части и листья наркосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) массой не менее 90,7 грамма с целью приобретения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) для личного употребления, без цели сбыта. После чего в продолжение своих преступных действий часть наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) высушил и измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 143 граммов, а часть растения конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 90,7 грамма оставил сушиться.

С момента незаконного приобретения наркотического средства (в период времени с 20.09.2018 по 30.09.2018) по 11 часов 27 минут 13 ноября 2018 года ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 143,0 грамма по частям в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а также части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 90,7 грамма по частям в своем жилище и подвале по указанному адресу.

13 ноября 2018 года преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 11 часов 27 минут по 13 часов 40 минут в ходе проведения обследования жилища и сооружений ФИО2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в помещении комнаты в кресле, находящемся рядом с печкой – газетный сверток с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом массой в высушенном состоянии 72,0 грамма (согласно справке об исследовании № 1200/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта №2815/фхэ от 22.11.2018, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной); в комнате на мебельной стенке – газетный сверток с веществом растительного происхождения в виде боковых ответвлений с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 58,5 грамма (согласно справке об исследовании № 1199/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта № 2813/фхэ от 23.11.2018, является частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis); в комнате на мебельной стенке – газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 67,6 грамма (согласно справке об исследовании № 1198/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта № 2817/фхэ от 28.11.2018, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной); в комнате на мебельной стенке – бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с грубоизмельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 3,4 грамма (согласно справке об исследовании № 1197/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта № 2819/фхэ от 26.11.2018, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной); в комнате на печи – газетный сверток с веществом в виде листьев растения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 2,8 грамма (согласно справке об исследовании № 1196/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта № 2816/фхэ от 20.11.2018, является частями наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis); подвале в шкафу – растительное вещество в виде частей центральных и боковых стеблей с листьями без корней зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 29,4 грамма (согласно справке об исследовании № 1195/фхи от 14.11.2018), которое, согласно заключению эксперта № 2818/фхэ от 22.11.2018, является частями наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis).

Общая масса незаконно приобретенных и хранимых с целью личного потребления без цели сбыта, изъятых у ФИО2 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», наркотического средства – каннабиса (марихуаны), составила 143 грамма, частей растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, составила 90,7 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса российской Федерации» указанное количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту; указанное количество частей растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, относится к значительному размеру растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры – растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации; наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью. Согласно его показаниям в судебном заседании, а также оглашенным в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным им в ходе предварительного следствия (л.д.132-134), и подтвержденным в судебном заседании, с 2016 года он периодически употребляет наркотическое средство марихуану путем курения. 13 ноября 2018 года приблизительно в 11 часов 30 минут, когда он находился дома вместе с сожительницей С.Е.А., к ним пришли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и постановление Касимовского районного суда на разрешение проведения обследования квартиры, в которой он проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и надворных построек. Обследование проходило в присутствии двух понятых и его сожительницы. Один из сотрудников полиции задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет, поскольку разволновался. После этого было произведено обследование квартиры и надворных построек. В ходе обследования было обнаружено и изъято: в комнате квартиры – пять бумажных свертков с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, три свертка находились на мебельной стенке, один сверток на печке и один внутри кресла. В подвале были обнаружены и изъяты части растений, которые находились в шкафу, и пластиковая бутылка с отверстием в нижней ее части, которая лежала на полке. В ходе проведения обследования он указал сотрудникам полиции на куст конопли, который рос у него в огороде за летним душем. Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончанию мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После проведения обследования сотрудниками полиции с его рук были сделаны смывы, а также смывы с рук одного из сотрудников полиции, после чего также был составлен протокол. Изъятое у него в квартире, а также в помещении подвала вещество растительного происхождения темного цвета является наркотическим средством марихуаной, которое принадлежит ему. Изъятый куст растения конопли, который рос в огороде за летним душем, также принадлежит ему. Место, где он рос, он показал следователю при проведении следственных действий. В период времени с 10 по 20 апреля 2018 года он, находясь дома по месту своего жительства, решил приобрести марихуану, после чего в данный период времени, точного числа не помнит, он за летним душем в огороде посадил одно семя от растения конопли, которое нашел в корме для попугая. Посадить данный куст он решил для того, чтобы приобрести марихуану для личного употребления. В течение двух недель взошло растение конопли. В период времени с 20 по 30 сентября 2018 года, когда куст конопли вырос, он решил оборвать его. После чего руками оборвал с него листья и верхушечные части. Верхушечные части он повесил сушиться в подвал в шифоньер, а остальные части, которые были поменьше, он положил на печку, для того, чтобы они быстрее высушились. После того, как они высушились, в тот же период времени, когда никого не было дома, он руками часть их измельчил и расфасовал по сверткам и положил в разные места, чтобы не нашли дети, а часть листьев не измельчал, а просто сложил в отдельные свертки. Из данных свертков брал понемногу марихуаны и через бутылку, когда никого не было дома, употреблял ее. Изъятую полимерную бутылку он использовал для употребления марихуаны. Он хранил ее в подвале, чтобы не нашли дети. Марихуану он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля С.Е.А. в судебном заседании о том, что ее сожитель ФИО2 употреблял наркотические средства. В ноябре 2018 года к ним домой по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и постановление, с которым они ознакомились. В ходе обследования на мебельной стенке, на печке и в кресле были обнаружены бумажные свертки с растительным веществом. Также обследовали подвал и земельный участок. В подвале были найдены части растения. Все изъятое было упаковано.

Материалами дела:

Рапортом ст. оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» Л.А.Г. от 14.11.2018, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.11.2018, в ходе обследования квартиры и сооружений по месту жительства ФИО2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 143 г, наркосодержащее растение конопля массой 171,6 г (л.д.16).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.11.2018 с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования квартиры и сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 было обнаружено и изъято: в помещении комнаты в кресле, находящемся рядом с печкой – газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета; в комнате на мебельной стенке – два газетных свертка с веществом растительного происхождения темного цвета, бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с веществом растительного происхождения темного цвета; в комнате на печи – газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета; в подвале в шкафу – части растений темного цвета; в подвале на полке – полимерная бутылка с отверстием в нижней ее части и фольгой на горловине; на земельном участке в 15 метрах от угла квартиры – растущий из земли куст растения, на который указал ФИО2 (л.д.18-26).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 13.11.2018, согласно которому были получены смывовы с рук ФИО2, а также контрольные смывы с рук сотрудника полиции (л.д.27).

Справкой об исследовании № 1194/фхи от 14.11.2018, согласно которой фрагменты центрального и боковых стеблей растения зеленого цвета с листьями темно-зеленого цвета, изъятые 13.11.2018 в ходе обследования по месту жительства ФИО2, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д. 36).

Справкой об исследовании № 1195/фхи от 14.11.2018, согласно которой растительное вещество в виде частей центральных и боковых стеблей с листьями без корней зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 29,4 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д. 38).

Справкой об исследовании № 1196/фхи от 14.11.2018, согласно которой вещество в виде листьев растения коричневато-зеленого цвета, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей растения в высушенном виде составляет 2,8 г (л.д.40).

Справкой об исследовании № 1197/фхи от 14.11.2018, согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 3,4 г, содержащееся в свертке из фрагмента листа бумаги белого цвета, разлинованного в клетку, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, содержит тетрагидроканнабинол является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (л.д.42).

Справкой об исследовании № 1198/фхи от 14.11.2018, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 67,6 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.44).

Справкой об исследовании № 1199/фхи от 14.11.2018, согласно которой вещество растительного происхождения в виде боковых ответвлений с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 58,5 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д.46).

Справкой об исследовании № 1200/фхи от 14.11.2018, согласно которой мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом, массой в высушенном состоянии 72 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.48).

Заключением эксперта № 2812/ФХЭ от 26.11.2018, согласно которому на внутренних поверхностях деформированной бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала с повреждением корпуса в виде проплавленного отверстия у дна, а также на поверхностях фрагмента фольги из металла серебристо-серого цвета с многочисленными отверстиями, обнаруженного на горловине указанной бутылки, содержатся следовые количества, не поддающиеся весовой оценке, наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д.53-57).

Заключением эксперта № 2820/фхэ от 23.11.2018, согласно которому на (в) ватном тампоне со смывами с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке; на (в) ватном тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (л.д. 59-63).

Заключением эксперта № 2819/ФХЭ от 26.11.2018, согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 3,2 г, содержащееся в свертке из фрагмента листа бумаги белого цвета, разлинованного в клетку, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (л.д.65-69).

Заключением эксперта № 2813/фхэ от 23.11.2018, согласно которому вещество растительного происхождения в виде боковых ответвлений с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 58,3 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры и подвала по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д.71-75).

Заключением эксперта № 2815/фхэ от 22.11.2018, согласно которому мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом массой в высушенном состоянии 71,8 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана)

(л.д.77-80).

Заключением эксперта № 2818/фхэ от 22.11.2018, согласно которому растительное вещество в виде частей центральных и боковых стеблей с листьями без корней зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном состоянии 29,2 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д.82-85).

Заключением эксперта № 2817/фхэ от 28.11.2018, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 67,4 г, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры и подвала по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.87-91).

Заключением эксперта № 2816/фхэ от 20.11.2018, согласно которому вещество в виде листьев растения коричневато-зеленого цвета, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей растения в высушенном виде составляет 2,6 г (л.д.93-97).

Заключением эксперта № 2814/фхэ от 20.11.2018, согласно которому фрагменты центрального и боковых стеблей растения зеленого цвета с листьями темно-зеленого цвета, изъятые 13.11.2018 в ходе обследования по месту жительства ФИО2, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей растения в высушенном виде составляет 80,7 г (л.д.99-102).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2018, в ходе которого были осмотрены полимерный пакет, в котором находится вещество в виде листьев растения коричневато-зеленого цвета, изъятое 13.11.2018 в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2; полимерный мешок, в котором находятся фрагменты центрального и боковых стеблей растения зеленого цвета с листьями темно-зеленого цвета, изъятые 13.11.2018 в ходе обследования по месту жительства гр-на ФИО2 (л.д.108-109).

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2018, в ходе которого были осмотрены два полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО2 и с контрольными смывами с рук сотрудника полиции; полимерный пакет, в котором находится деформированная бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с повреждением корпуса в виде проплавленного отверстия у дна, на горловине которой имеется фрагмент фольги из металла серебристо-серого цвета с многочисленными отверстиями; полимерный пакет с грубоизмельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения в виде боковых ответвлений с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом; полимерный пакет с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом; полимерный пакет с растительным веществом в виде частей центральных и боковых стеблей с листьями без корней зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом (л.д.117-119).

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2018, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом (л.д.135-136).

Протокол осмотра места происшествия от 11.02.2019 с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на участок, расположенный в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте он вырастил куст конопли и в период времени с 20 по 30 сентября 2018 года оборвал листья и верхушечные части (л.д.154-158).

Исследованные и приведенные выше доказательства в своей совокупности суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном. Суд находит, что предъявленное ФИО2 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, признанными судом допустимыми и достаточными, не доверять которым у суда оснований не имеется. Показания подсудимого и свидетеля последовательны, противоречий не содержат и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 143,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту, а также части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 90,7 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту. 

Подсудимым ФИО2 совершено тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступление совершено ФИО2 с прямым умыслом.

ФИО2 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, с сентября 2014 года был взят на профилактический учет наркологическим кабинетом ГБУ РО «Касимовский ММЦ», как лицо злоупотребляющее наркотическими веществами, в 2015 году снят с отсутствием сведений, состоит на учете в туберкулезном кабинете ГБУ РО «Касимовский ММЦ» с диагнозом: клиническое излечение множественных туберкулем в отделе правого легкого в фазе распада, путем операции (верхней лобэктомии справа 14.04.2016) с исходом в большие остаточные изменения, 3-я группа учета. По месту жительства главой муниципального образования и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно. Имеет на иждивении двоих сыновей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и С.К.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые на момент совершении преступления являлись малолетними. Мать подсудимого – ФИО4 страдает рядом заболеваний, его отец является 

<

данные изъяты> бессрочно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 07.12.2018 (л.д.113-115) ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не обнаруживал. 

<

данные изъяты> 

Давая оценку указанному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что в момент совершения общественно опасного деяния ФИО2 находился, равно как и в настоящее время находится, во вменяемом состоянии и в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания и для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, инвалидность отца, заболевания матери, положительную характеристику по месту жительства. 

Вместе с тем при наличии указанных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку смягчающие обстоятельства в совокупности не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий ФИО2.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяют суду при назначении наказания применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд руководствуется ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы суд считает возможным назначить ФИО2 условно и в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ полагает необходимым возложить на него в целях исправления обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц, пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Мера пресечения ФИО2 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 2,4 г; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 80,5 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии общей массой 67,2 г; ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО2 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции; бутылка, на поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве, не подлежащем весовой оценке; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии общей массой 3,0 г; наркосодержащее растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 58,1 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии общей массой 71,6 г; наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 29,0 г, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности – в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц, пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 2,4 г; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 80,5 г; наркотическое средство – каннабис (марихуану) в высушенном состоянии общей массой 67,2 г; ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО2 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции; бутылку, на поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве, не подлежащем весовой оценке; наркотическое средство – каннабис (марихуану) в высушенном состоянии общей массой 3,0 г; наркосодержащее растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 58,1 г; наркотическое средство – каннабис (марихуану) в высушенном состоянии общей массой 71,6 г; наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) в высушенном состоянии общей массой 29,0 г, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья